**Tabvlae Navfragii, Sev Echo Concionvm Aliqvot, Qvae
Blattarvm Inclementiam euasêre, de Festis ac Dominicis**

Qvarta Navfragii Tabvla Seu Echo Concionvm Aliqvot, Qvæ Blattarum
inclem̄tiam euasêre, de Dominicis & Festis

Bosquier, Philippe

Coloniae, 1618

VIII. In festo Annuntiationis B. Mariæ Virginis.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56172](#)

IN FESTO ANNUNTIATIONIS
 B. Mariæ Virginis, 25. Martij, & in Ad-
 uentu Domini, Feriâ 4. quatuor
 Temporum Decembris, sub
 Natalem IESV CHRI-
 STI, Soræ Ca-
 striæ, 1614.

THEMA. *Ave gratia plena: Dominus te-
 cùm: benedicta tu in mulieribus.*
 Luc. I.

Tantis per intermissione nostro, de Baptiste vin-
 culis, quotidiano tractatu, hodiè placet (Au-
 ditores &c.) de Euangelio festi hodierni, pau-
 ca pro eius inexhaustâ vbertate, dicere, & legatione
 Dei ad virginem per Angelum, legationi hominis ad
 Deum-Hominem, id est, Baptiste ad Christum per
 discipulos duos, tantisper anteferre, & Matrem Dei,
 Baptiste Hominis Dei, præponere. Quod differtur, nō
 afferunt. Prou.

Dicendum ergo
 hodiè mihi

- 1. De amplitudine huius legationis;
 & cur Christo de Virgine, eaque
 desponsata, nasci libuerit;
 - 2. Cur turbata hic virgo Maria;
 - 3. Quomodo, & quando inuenierit
 Maria gratiam, & in quem p-
 sum. A V E.
- I.

*De amplitudine huius legationis, & cur Christo de vir-
 gine, eaque desponsata, nasci libuerit.*

Num.

Numquam hactenus nec fuit, nec erit (opinor) legatio, neque publica, neque priuata, neque honoraria, hanc hodierna amplior atque augustior Auditores &c.)

Legatio ferè nobilis est, quia à

- 1. Legante;
- 2. Legato;
- 3. Personâ, ad quam fit legatio;
- 4. Legationis materia.

* 1. Legante, seu termino a quo. Ut si Pontifex Maxim. sit, Imperator, aut Rex qui Legatos destinat.

Quid Deo trino & vno sublimius? Quid illo Triumuiratu, non tricorpore, sed Triuultio augustius?

At missus est Angelus iste à Deo, Patre ambiente Filio suo has humanas nuptias; Filio quasi amatore ipso; Spiritu-Sancto, quasi conciliatore, & prouabo.

D. Antonius acceptis à Constantino Magno literis honorificis, suis Monachis id stupentibus, Magnus & hinc ipse, ac propè seipso maior, visus est. At quid adeò magnum, Regem ad hominem scribere? (vt ipse suis aiebat) id est, hominem ad hominem? Magnum verò omnino est, Deum Opt. Max. Regem Regum, ad hominem, ad virgunculam, vel scribere, vel legationem supplicem destinare, quod hic factum.

Phocion quoque illustris habitus, ac meritò sanè, quod ei scriberet Alexander, $\chi\alpha\rho\mu\nu$, saluere.

At quid adeò magnum, & hoc quoque, Regem ita scribere ad fortē virum?

Vt ibi eslet impuritas aliqua fortunæ, Naturæ tamen paritas erat, & fortè qui fortunæ erat inferior, virtute erat superior. Sapiens vno minor est Ioue.

At hic qui legationem mittit Deus est, vndequaq; ea, ad quam mittit, infinitè superior.

Finiti

324 IN ANNUNTIATIONE

Finiti ad infinitum nulla est proportio, ait Schola.

* 2. Legato, id est, medio, per quod.

Non, ut olim, missus est hic Propheta aliquis unus
e multis, ut Moyses ad suos primū, deinde ad Pha-
raonem; Nathan ad Dauidem, Ionas ad Niniuitas, Je-
remias ad pop. Iudeorum &c. non, sed Angelus ali-
quis, immo Archangelus, ac supremus quidem in ordi-
ne Archangelorum, *juxta Thes. p. 3. q. 30. art. 2. ad quar-*
tum.

Cur Angelus? { 1. Mandati naturam;
propter { 2. Mariae ipsius conditionem;
{ 3. Ordinis suavitatem;
{ 4. Hostimentum.

* j. Mandati naturam. Tanti mandati mysterium
non hominis fuit, sed Angeli ore promendum. Ambros.
lib. 2. in Luc.

Non omnes possunt prælia flare tuba. Mich. Verinus
in distich.

Sumite materiam vestris qui scribitis (seu dicitis) &
quam

Viribus, & versate diu, quid ferre recusent,
Quid valeant humeri. Horat. in Arte.

Palladius de re rustica lib. 1. c. 6. Modū tene, estimā-
tis facultatibus tuis, in assumptione culturae, ne supera-
tis viribus, excedēte mensura, turpiter deseras, quod ar-
roganter assunis.

Non ideo debet pelago se credere, si qua
Audet in exiguo ludere symbat. Ouid. 1. Trist. ad
Augustum.

Divit is ingenij est, immania Cæsar is acta

Condere, materia ne superetur opus. Idem ibid.

Non sunt ingenij culpa laudes Cæsar is deterenda,
vt loquitur Horat.

Hac legatione, mysteria omnia & sacramenta regni
Dei includebantur.

* Gea

* Generationes duæ inenarrabiles Christi , diuina ex solo Patre, humana ex sola matre , eaque virginem erant adtingenda. A natura virgine, virgineus conceptus tractandus fuit. Sancta Sanctiss.

* Maximè contraria erant simili tractanda, hinc res nuptialis & generatio ; illinc nihilominus Virginis perpetua incorruptio. Orator ergo Naturæ exterrimæ huc erat necessarius, cuiusmodi sunt Angeli.

* Deinde Angelos tangebat quoque hæc legatio, cùm , quæ supplementa ruinæ suæ tangebat; tūm, quæ meritis Christi præuisis ne ruerent , seruati fuerant, qui in gratia Dei persistabant.

* ij. Mariae ipsius conditionem , quia scilicet erat Virgo profectio, Vestalis (vt sic dicam) & semper cubiculo clausa, & virorum adspectibus & colloquijs inassueta, Iosepho suo ante ignoto , neque forsitan colloquito, despōnsata, Angelorum colloquiis, haec tenus, & ministerijs vfa ; vnde & Alma in Hebræo vocatur ab Isaia; ibi: Ecce virgo concipiet &c. quæ vox (teste Hieronymo) significat abscondit am virginem, id est, non solùm virginem , sed cum epuratu virginem, quia non omnis virgo abscondita est, nec ab hominum fortuito separata conspectu , vt docet Hieronymus lib. i. aduersus Iouianum.

Alma, id est, Virgo secreta, & nimio parentum diligentia custodita.

Terruisset eam primo adspicere vir quilibet, vt columbam accipiter, imò vt ouium gregem, sonus tympani expelle lupina confecti.

Cognatio quædam est Angelorum Virginumque, & innoxia sympathia: Virorum autem cum virginibus, periculo proxima, Visu, Auditu, & vel solo Situ, si is proprietor.

Vritur, vritque videndo Fæmina. Virg.

Si,

Si Palladio teste, Graci iubent oliuam, cum plantatur, & legitur, à mundis pueris, atque virginibus operandum; credo, recordati, arbori huic præfulem esse constitutam; Pallad. de rust. lib. i. c. 6.

Si præcipiendum erat ijs, qui Iridem florem colligere vellent, ut ante omnia castè legerent; Plinius lib. 20. c. 7.

Si quis Ostriaginem sive Parietariam herbam voluerit euellere, mundus, & ante solis ortum, legat, oportet; Apuleius Platonicus lib. de viribus herbarum.

Certè congruum quoque fuit, adeundo huic virginum omnium flori, huic oliuæ in domo Dei fructuosisimæ colligendæ, eligendæ in matrem Dei, Angelum, necessitate naturæ virginem, destinari.

* iiiij. Ordinis suavitatem, secundum quem, medianibus Angelis, diuina mysteria ad nos quoque perueniunt.

D. Dionys. Areop. c. 4. cœlestis Hierarch. Domini Iesu benignitatis mysterium Angeli prius edicti sunt. Postea per ipsos ad nos cognitionis gratia transiuit.

* iiiij. Hostimentum, id est, ut tantum pro tanto ab Angelis homini rependeretur, ut vnde mors oriebatur, inde vita resurgeret.

Lex, Omnis res, ff. de regulis Iuris. Omnis res, per quas causas nascitur, per easdem dissoluitur.

Malus genius, dialogo cum Euâ habito, in Mundū mortem importauerat; bonus genius, colloquio suo cum Mariâ, vitæ reparandæ prima iacere debuit fundamenta.

Angelus nequam, Eniam adhuc virginem adloquens & lenocinans, nos in ruinam impulerat, magnâ sua infamia: hic Angelus bonus Mariam, virginem Dei nomine adloquitus, castè adblāditus, nos erexit. Rependum quoddam fuit, & tantum pro tanto.

Res

Res eadem vulnus, opemque tulit. Quid.

Percutiam, & ego sanabo. Hoc dat salutem, quod necat. Quae nocent, docent.

Ephes. i. Proposuit in eo, in dispensatione plenitudinis temporum, instaurare omnia in Christo, quae in cœlis, & que in terris sunt.

Ex Archangelis verò summus, aut ex summis aliquis missus est. Græcè Angelus est cum articulo, q.d. ille Magnus Angelus.

D. Greg. hom. 34. in Euang. Qui summa nuntiant Archangeli vocantur. Hinc est quod ad Mariam virginem, non quilibet Angelus, sed Gabriel Archangelus mittitur. Ad hoc quippe ministerium, summum Angelum venire dignum fuerat, qui summum omnium nuntiabat.

* 1. *A rei nunciandæ magnitudine, Incarnationis scilicet Filij Dei, Nuptiarum Dei cum Homine, Noui operis Spiritus-Sancti.*

* 2. *Ab rei credendæ difficultate. Deus enim tūm erat futurus homo, & homo futurus Deus, idiomaticum communicatione.*

Virgo Deum paritura.

Citò, in instanti, perficienda illa vno perfecti hominis, cum perfecto Deo. Dictum factum. Sine peccato, cum plenitudine scientiæ &c. cum nos dierum certis interuallis formemur, aniinemur. *Ante septimum mensēm, haud vñquam homo vitalis est.* Plinius lib. 7. c. 5.

Sic primò finxit Deus hominem de luto, deinde inspirauit in faciem eius spiraculum vita. Genes.

Maria autem verbo concepit filium, eodemque instanti perfectum hominem-Deum gessit: ac per aurem quidem, dicto illo suo *Fiat, nō magis consensus, quam voti & ingentis desiderij verbo.*

D. Bernard. serm. 2. Pentecost. ait illāc (scilicet per aurem) antidotum, quā venenum.

528 IN ANNUNTIATIONE

Ennodius Episcop. Ticunensis lib.1. Carm. Hymno
X. de Maria. Cūm sola Virgo degeret;

Concepit aure filium:
Stupens factum corpore;
Turgescit aliud spiritu.
Quod lingua iecit, semen est;
In carne Verbum stringitur.
De matre cunctus noster est,
De Patre, nil distans Deus.

Quidni aure, cūm ore quoque ex vento equas, a-
liquo orbis loco, recurrente vere, concipere creditū
sic?

Virgil.3. Georg. Ore omnes versa in Zephyrum stant
rupibus altis, Except aut que leues auras &c. Vnde La-
stant. lib.4. instit.c.12. Quod si animalia quedam vento
aut aura concipere solere omnibus notum est, cur quispi-
am mirum putet, cum Spiritu Dei, cui facilè est quid-
quid velit, grauat am(mel. grauidatam) esse virginem
dicimus?

Quid? Etiā insulam quandam grandem memo-
rat Pomp. Mela, in qua tantum foeminas esse narrat,
& quidem sine coitu marium sua sponte fœcundas. Mela
lib.3. de situ orbis c.10.

Et Salomon in hoc sensu, dicens: Infirmatus est ru-
terus virginis, & accepit fretum, & grauata est, & fa-
cta est in multa miseratione mater virgo. Apud Laetan-
tium sup.

D. Basil. in sanctam Christi nativitatem. Etiā
hinc liquet, quod, non pro communi natura, Dominus caro
condita sit, statim enim carne absolutus erat fœtus ille,
non paulatim singendo formatus, vt indicant verba:
Non enim inquit, quod creatum est, sed quod genitum
est &c.

* 3. A Summi amoris opere, probatur unum e Se-
raphinis, id est, Angelis amore ardibus mitti de-
buisse.

Amo-

Amoris paterni ingentis fuit, vnigenitum Filium
pro seruis morti obijcere.

Sic Deus dilexit mundum, vt filium suum vnigenitum
daret.

Amoris excellentis fuit Filij in Patrem & nos, ibi
obedire.

Ex inaniuit semet ipsum, factus obediens Patri, vsque
ad mortem &c.

Ego sum vermis, & non homo.

Amoris magni quoque fuit Spiritus-Sancti in nos,
opus tam illustre condere, quod sciret profanatum,
conculcatum, ac destructum propediem iri, nequita-
tia Iudeorum maleuolorum: nihil tamen facere,
oleum quasi & operam hic suam perditam, dum per-
ditus homo sibi restitueretur.

Ardenter amantium sacri Triumuiratus persona-
rum opus fuit ista Incarnatio.

Aliquis igitur e grege ardenter amantium, id est
Seraphinorum, tractare negotium debuit.

Tractant fabrilia fabri.

Nauita de ventis, de tauris narrat arator.

* 4. Quia fuit opus meditationis & legatio pacifi-
catoria, inter Deum & hominem, decuit, mediato-
rem eius ac paronymphum esse aliquem ex Angelis
Deo coniunctissimis, vt sunt Seraphini. Est enim a-
mor vnitius.

Facit utraque vnum. Duo in carne vna.

* 5. Quia opus nouum, & Diabolo occultandum, de-
buit esse aliquis ex præcipuis Dei secretarijs, ac si-
lentiariis.

Nouum faciet Dominus super terram. Fœmina cir-
cumdat virum.

Ecce virgo concipiet, & pariet filium, integra, fana,
fine dolore, cum summa voluptate &c.

* 6. Quia ad Mariam creaturarum dignissimam

misiū est , debuit etiā legatus esse ex Cœlitum nobilissimis.

Seruius in illud n. Aeneid. Centum Oratores &c.
Et ex numero, & ex nobilitate legatorum, intelligitur negotij magnitudo.

Ad Imperatores, ad Pontifices, non communes bellarij , sed Magnates Optimatesque destinantur.

Miserunt Iudei ad Ioannem, Sacerdotes , & Leuitas ex Pharisæis. Ioan. i.

Virg. ii. Aeneid. Centum Oratores primâ de gente Latinos

Ire placet.

Plaut. in Amphytr. 4. Delegit viros primorum principes: eos legat Telebois.

Cic. 5. in Verrem. Nobilem Andronem Centuripinum legarunt ad Apronium , Centuripini.

Sallust. in Iugurth. Legantur in Africam maiores natu, nobiles amplis honoribus vbi.

Ad Samaritanos miserunt Apostoli Petrum & Ioannem. Act.

Centurio misit ad Iesum Seniores Iudaorum. Luc. 7.
Ratio , quia dignitati personarum multum omnes natura tribuimus, etsi alioqui legati , Senatus faciem secum afferunt , autoritate in Reipub. graueque est semper nomen Imperij, idque etiam in leui persona per timescitur , ut ait Cicero contra Rullum.

Certamen (credo) erat inter Angelos, ecquis tam latam, tam honorificam obiret legationem, dicentibus singulis: Ecce ego, mitte me &c.

Vnus tamen Gabriel delectus est , etiam iam olim dictus nomine mysterijs & Legationi huic valde congruenti.

* j. Gabriel enim idem quod Vir Deus. Geber enī
vix

B. MARIAE.

Vir, El, Deus. De Deo Homine agendum erat.

* ij. Gabriel, id est, *Vir meus Deus*. *Spiritus-sanctus* hodiè Virginis Mariæ velut prò marito futurus erat, ei obumbrando, grauidando, incarnationem operando &c.

Eius rei ergo is nuntius opportunus fuit, qui nomine cum ipsâ re conueniebat.

Spiritus-Sanctus superueniet in te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi. *Luc. i.*

Ut terra, Cœli Solisque quasi incubatu, nihil non generat, etiam quædam animalia, nulla sexuum copulatione; sic Maria Christum genuit, Spiritu-sancto obumbrante, cuius natura bonitas, cuius voluntas potentia est. *D. Leo.*

Omnia quæcumque voluit, fecit.

* iiiij. Gabriel, id est, fortitudo Dei, non solum, quod in eo Angelocreando Deus usus esset summâ fortitudine, quo sensu opus insigne pictoris dicitur ars & ingenium eius esse; sed etiam quod Incarnatio Filij Dei ex virginе quam nuntiaturus erat, fieri non posset alio brachio aut fortitudine, quam Dei solius. *Digitus Dei est hic.* *Exod.*

Iohannes Reuchlin Phorcensis libro tertio de arte Cabalistica, mihi pag. 855. Gabriel fortiore virtute quam Michael, quoniam de eo legitur in Daniele duplex virtus volando volans. De Michael autem solum quod venit in adiutorium, quare inter intelligentias Gabriel philosophice virtus reputatur intellectus agentis, & Michael virtus intellectus passibilis. Ita scribit Rabbi Levi Ben Gersom, qui à Latinis nominatur Magister Leo de Banolis.

* Item; quod is, de quo ad virginem erat
L 1 2 ser-

332 IN ANNUNTIATIONE

sermonem habiturus, esset virtus Dei, quæ vocatur
magna. Act. 3.

Gnate, meæ vires, mea magna potentia, solus
Gnate Patris summi. Virg. i. Aeneid.

Vel quia Christus erat gesturus fortia, & exarmatus
turus forte in illumarmatum Cacum, totius generis
humani terrorem.

Erat Dominus mortem moriendo superaturus, & tro-
phæ Crucis, de diabolo, mortis principe triumphatus.
D. Aug. tract. 50. in Ioannem.

D. Greg. homil. 34. in Euang. Ad Mariam Gabri-
el mittitur, qui Deifortitudo nominatur. Illum quip-
pè nuntiare veniebat, qui, ad debellandas aereas pote-
states, humiliis apparere dignatus est.

Fortitudo utrobique, cum in debellandis illis po-
testatis, tum in sui tantâ humiliatione, ac fortalsis
maior fuit priore posterior.

Fortior est, qui se, quam qui fortissima vincit
Mœnia.

Melior est patiens viro forti: & qui dominatur ani-
mo suo, expugnatore urbium. Prou. 16.

* 3. Personæ, ad quam, seu termino ad quem. Missus
est Angelus ad Virginem, cuius nomen Maria. Luc. i. Et
de domo David, haud dubie, quia sponsus eius Iose-
phus ex eadem domo dicitur. Luc. i.

Lege enim Mosaicâ cautum erat, ut coniuges am-
bo ex eadem domo ac familiâ essent.

Tria autem di-
cit textus ad
personæ huius
commendatio-
nem,

{ 1. Virginitatem, ibi: Missus est ad
Virginem. Virgines enim ubique
& semper, etiam Romæ Vestia-
les olim, magno in honore;
2. Nomen illustre; ibi: Nomen Vir-
ginis Maria. i. Dominæ;
3. Nobile.

l'3. Nobilitatem generis; ibi: de domo
Dauid.

Dices profectò, in Maria exornanda , & For-
mā, propter nobilitatem ex Ducibus, Regibus ac Sa-
cerdotibus in eam deriuatā: cum Naturā, propter im-
mensam corporis eius pulchritudinem humana ma-
iorem; & virtutem, propter tot in ea animi dotes
rarissimas : & cum tribus illis rerum humanarum
Dominabus. vulgō creditis , ipsum Deum Opt. Max.
propter amplitudinem gratiæ iustificantis , conten-
disse & certasse , ecclii omnium potissimum potio-
ris beneficij gratia , pro modo potentiae cuiusque ,
Virgo teneretur , aut quis plenioribus aut pluribus
ipsam muneribus , manuque largiore cumularet:
itā in vna ista mera creatura omnia summa fue-
runt.

Quemadmodum , Gregorij senso , *Omnis crea-
tura et aliquid habet homo: & iuxta aliquid, omnis crea-
tura est homo: ita Virgo Maria, omnium Sancto-
rum cuiuscumque sœculi, epitome & breuiarium
quoddam fuit absolutissimum. Gregor. homili. 29. in
Euang.*

Cumularunt vberimē certēam & Natura , &
Gratia , & itā quælibet officio suo est functa , vt
non facilē dicas , ecclii plus illa debeat nomine libe-
ralitatis.

Pandoram vocare possis , sed utriorem illa ,
quam singit Hesiodus fuisse mulierem primam à Vul-
cano Iouis iussu fabricatam , quam Dij singuli donis
suis ornauerint. A Pallade enim , accepisse donum
Sapientiæ ; à Venere, Formam seu pulchritudinem ;
ab Apolline , Musicen ; à Mercurio , eloquentiam
&c. Vndē & dicam fuisse Pandoram , quasi dicas
omnium donum , vel ab omnibus donatam , vel om-

nium rerum genere dotatum. Nam ut Pandora sit virgo Maria; nulla tamen pyxide ad Epimetheum allatâ generi humano obsuit, vt illa; sed pyxide beatiore humanitatis Christi mundo illatâ, mundum bonis impleuit, vt illa malis.

D.Hierony, vel Sophronius, vel quiuis alias apud Hierony. ser. de Assumpt. Ceteris per partes præstatur, Mariæ verâ simûl se tota infudit plenitudo gratia.

Diuisiones gratiarum sunt, & talentorum Domini in cæteros, sic vt non sint omnium omnia, sed vni duo, alteri quinque &c. conferantur; sed in Mariam istam penè nihil non congetsum est.

Quam studiotum fuisse ferunt Zeusim, Heracleotem pictorem, in pingendâ perfeciissime Helenâ, vt apud Crotoniatas in suo Iunonistemplo, inter tot egregias picturas, locaretur; tâm fuit, imò longè studiosior Deus dotandæ omnibus rebus illustribus virginis Mariæ, aliquando in matrem Dei eligendæ, & Trinitati in celo; vt decet Cœlitum Terrigenarumque Reginam, assecurat. Alibi sparsa, in eam vnam congesit, vt in breuiarium.

Audiamus, ex ipso Cicerone, pictoris huius in vna tabula perficienda diligentiam.

Cic. lib. 2. de Inuent. initio. Ut excellentem muliebris formæ pulchritudinem muta in se īmago contineret, Helena se pingere simulacrum velle dixit. Quod Crotoniate, qui eum muliebri in corpore pingere

dopl.

do plurimum alijs præstare sœpè accepissent, libenter audierunt. putauerunt enim eum, si quo in genere plurimū posset, in eo magnoperè elaborasset, egregium sibi opus in fano Iunonis relicturum.

Neque tūm eos illa opinio fefellit. Nām Zeufis illic quas iuit ab his, quasnam virgines formosas habent. Illi autem statim hominem duxerunt in palæstram, atque ei pueros ostenderunt multos, magna præditos dignitate ... Cum puerorum igitur formas & corpora magno hic opere miraretur: Horum, inquit illi, sorores sunt apud nos virgines. Quare qua sint illæ dignitate, potes ex his suspicari. Præbete igitur mihi, queso, inquit, existus virginibus formosissimas, dum pingo id quod pollicitus sum vobis: ut mutum simulachrum ex animali exemplo veritas transferatur. Tunc Crotoniatæ, publico de consilio, virgines unum in locum conduxerunt, & pictori quam vellet eligendi potestatem dederunt. Ille autem quinque de legit, quarum nomina multi poetae memoria tradiderunt, quod eius essent iudicio probatae, qui verissimum pulchritudinis habere iudicium debuisse. Neque enim putauit omnia quæ quereret ad venustatem, uno in corpore se reperire posse, id est quod nihil simplici in genere omni ex parte perfectum natura expoliuit. Itaque tanquam ceteris non sit habitura quod largiatur, si enī cunctæ concederit, aliud alijs commodi aliquo adiuncto incommodo munera tur.

Deus bone, Quam formosum esse debuit hoc Helenæ simulacrum, tot formosissimarum virginum compendium, Helena (opinor) muta, illa Croto-

natarum muta , Helena Menelai loquente & vi-
uente debuit esse formosior , & noui alicuius bel-
li Troiani autor.

Sic Deus Opt. Max. recensitis quasi omnibus, quæ
in Angelis, quæ in hominibus, quæ in ista, quæ in illa,
olim laudata muliere, præclarissima fuerunt, similia,
altiore tamen gradu in Mariam Virginem , matrem
Dei mòx futuram, maxima prodigalitate congesit,

Benedictionem omnium gentium dedit illi.

Non est inuent a similis illi.

Fundamenta eius in montibus sanctis. psal. id est, mi-
nimæ quæque gratiæ , & virtutes Mariæ , sunt ma-
iores maximis quibusq; gratiis aliorum Sanctorum,
etiam maximorum.

*Minimus digitus meus grossior est dorso patris mei, aie-
bat ille. 3. Reg. 12.*

Vt homo quivis , pulchri huius magnique mun-
di quoddam est Compendium , vnde & Microcos-
mum iure vocant; ita Maria omnium virorum fœ-
minarumq; illustrium quædam epitome dici possit,
seu Anacephalæosis.

Vt Aristotelis libri Rheticorum , ex omnium
scriptorum libris , vnum in locum conductis, con-
fecti, necessariò absolutissimi esse debuerunt: ita Ma-
ria , creaturarum omnium quædam quinta quasi es-
tentia perfectissima. Cic lib. 2. de Inuent.

Vt Sociorum Beati Ignatij Loyolæ institutum o-
portuit esse perfectissimum, quod selectissima quæ-
que aliorum antè ipsos ordinum sibi adsciscere potu-
erunt; sic Mariæ Virgini , ex meritis omnium crea-
turarum perfectionibus illustrissimis confecta, ni-
hil videtur deesse potuisse , non si vel Momus cen-
sor accerfatur.

Vt raros libros in bibliotheca Vaticana ; vt in
Ambro-

Ambrosio Calepino & pleno Dictionario quævis vocabula ; sic in Maria virtutum ac donorum illustrium omne genus inuenias.

Vt aliquando dictum : *nemo scivit, quod Hieronymus ignorauit*: ita nemo virtute illa claruit, quæ in Mariâ non fuit.

Sanctitas certè & puritas in ipsa tanta fuit, quanta major sub Deo nequit intelligi. Beatus Anselmus.

Tantæ verò illa Maiestatis fuit, ac dignitatis &c. vt sanctus Dionysius Areopagita, quum ad eam iam baptisatus, cum aliis plerisque visendam venisset, stupens dixerit : *Nisi se Fides iam aliter docuisset, ipsisque diuinitatem Christi, docente Paulo, cognouisset, se Virginem illam pro Deo habiturum.* Vide Dionys. Carthusian. comment. libr. de diuinis nominibus c. 3. art. 16.

Virginitas eius, cum maternitate tamen, non sit vel Angelorū virginitati cessura. Nam & in Angelis suis Deus reperit prauitatem. Iob.

Et Apostolæ Angeli, Tertulliano ac Cypriano, generationis Gigantum fuere suspecti, et si falsò; certè Incubos se & succubos concubinos multis exhibent.

Somnia de quacumque libertate virtute, creaturæ tamen conueniente, & in Maria ista reperies.

Vno Angeli verbo absoluam : *Est gratia plena : Est benedicta in mulieribus.* Phœnix creaturæ.

* 4. *Legationis materiâ.* De Incarnatione Dei, & ex Virgine quidem, et si iam desponsata, integraque etiam generando permansura, tractandum erat.

Nuntianda erant
maxime

1. Noua,
2. Publica,
3. Leta.

* i. *Noua*, omnino noua, recentissima, haec tenuis inandita; *Homo*, Deus futurus: *Deus*, homo nasciturus: *Virgo* paritura: *Nupta* fœcunda & mater, *virgo* tamen mansura, mendace iam futuro illo nostrate proverbio, quo dicitur, *Nullam matrem, virginem esse*: sed nec nutricem ullam, quæ scilicet lactentem laetet lacte suo. *Maria* enim & *Mater* & *virgo*, & *natum* suum ipsa lactauit *vbere de cælo pleno*.

Nec primam similem visa est, nec habere sequentem,
quidquid Ouidius dicat, imò nugetur, de Channa pisce lib. de Piscibus: *Ex se Concipiens Channe gemina*
fraudata parente est.

Et lib. 5. fast. vbi ait:

Sancta Iouem Iuno, natâ sine matre Minerua,

Officio doluit non equisse suo.

Et post pauca,

Si pater est factus, neglecto coniugis vsu

*Iuppiter, & solus * numen vtrumque tenet (* forte*
mel. nomen.)

Cùr ego desperem fieri sine coniuge mater?

Et parere int'acto dummodo casta viro?

Et paulò post.

Quod petis, Olenij, inquam, tibi missus ab axis

Flos dabit: est hortis vnicus ille meus.

Qui dabat hoc, dixit, Sterilem quoque tangere iuuen-
cam,

Mater erit. tetigi, nec mora mater erat.

Protinus harentem decerpit pollice florem:

Tangitur, & tacto concipit illa sinu.

Nec Ponponij Melæ dictis superius assentior.

A Egerrimè ipsi Virgilio de equabus suis.

Plutarchus ad Censorem remittendus, vbi recitat

hos versus:

*Quando (pro quandoquidem) voluerem fœminam
venti quoque*

*Fetu replet meatus in partu tamen... tom. 3. Mo-
ralium lib. 8. sympos. q. 1. in fine.*

Quomodo enim nouum foret, mariam virginem
parere, si illa usquam, aut unquam fuissent, vel es-
sent?

Quomodo sine exemplo illa Mater & Virgo,
si vera illa exempla, maximè de flore illo Iuno-
nio?

Et tamen Propheta vocat modum pariendi Ma-
riæ nouum. *Nouum faciet Dominus super ter-
ram &c.*

Nisi fortè, in animantibus brutis ista ità esse De-
us voluerit, ut exemplo esse possint, talem generati-
onem sine viri copulâ in una Maria virgine, contra
Hæreticos incredulos probaturis.

AE quæ falsa est fabula Poetarum de Cæculo illo
Vulcani filio credito, matrem scilicet eius, cùm igni
assideret, & scintilla ignis in gremium eius delata
esset, ex illa grauidam fuisse, atque ità credi voluisse,
expletisque legitimis mensibus puerum peperisse,
Cæculum idcirco appellatum, quod minores haberet
orbis oculorum.

Nouum, nouum fuit, ac sine exemplo, Mariæ
cum virginitate, & sine viri copulâ puerperi-
um.

Nouum etiam, mòx mòx integratum Mariæ
filium.

Nouum, aure fuisse conceptum.

Nouum, imprægnatam nihil doluisse, vixi-
se sine grauedine grauidam, cùm mòx Elisabe-
tham adire in montana potuerit cum festinatione, &
trimestri seruire;

Nam

Nam alias à conceptu decimo die dolores capitis, oculorum vertigines tenebraeque, fastidium in cibis, redundatio stomachi, indices hominis inchoati. Plin. libro 7. cap. 6.

Nouum, sine dolore, sine obstetricie peperisse, refixâ illâ lege: *In dolore paries filios tuos &c.* genesis 3.

* ij. *Publica, tangentia Cœlestes, Deum, Angelos: Terrestres, nos; Inferos, & Subterraneos in Limbo, imò & illos ippos, qui in Inferno inferiori, ne nouis damnatorum accessionibus magis premantur.*

Epuloni enim graue futurum, fratres suos quinque venire in eadem loca tormentorum secum. *Luc. 16.*

Huius vnius mali tolerabilior sine socio: quam cum socio, est perpeccio.

Euangelizo vobis gaudium magnū (ait Angelus Pastoribus) *quod erit omni populo, Cœlestium, Terrestrium, & Infernorum.*

* iii. *Lata. De pace sc. inter Deum & homines firmanda.*

Quoniam confirmata est super nos misericordia eius &c. psal.

Imò de nuptijs filij Dei cum natura humana, in ventro quasi thalamo Virginis contrahendis, ac sic consummandis, ut nunquam dissoluantur, aut diuortiunt patientur.

Vidistis, quantum Iætitia fuit, ex Pacibus perfectis nuper cum Gallo: quantum vel ex indutijs, vel pace sequestra cum Hollandis, vtroque opere humilium Franciscanorum, hoc Neyeni, illo Calatagronæ.

Ex nuptijs quoque Ludouici xiii. Gallorum Regis, cum Infante Hispaniae; & sororis eius cum futuro

turo Hisp. Rege pactis, &, ut speramus, propediem consummandis, concepta gaudiavix capit orbis Christianus.

Iucundissima sunt Pacis & nuptiarum nomina,
maxime inter hostes inueteratos.

Haud bellum à nuncias , prouerbium lætissimum.

Et: *Aureorum nuntius verborum.* ex Comœdia.

Euangelia euāgeliavera sunt ista de Pace & nuptijs
Dei cum homine; liberalissimis euangeliis, & munere-
ribus honorariis amplissimis , dignissima. O Gabri-
el Archangele, & vere Euangele , tibi grates per sol-
uere dignas

Non opis est nostra. Virgil. 4. Aeneid.

Cur verò ex virgine nascendum? Dicam. Deo so-
li vltima hæc & tam nobilis produc̄tio debeba-
tur.

Vtque omnis producendi hominis modus tandem
aliquandò daretur , & isto opus fuit, cùm iam pri-
dem reliquos omnes vel vidissimus , vel legisse-
mus.

* j. *Sine Patre , & sine matre ; hic modus ante*
*omnes & semel dumtaxat fuit , in Adamo scili-
cet.*

Melchisedech quidem dicitur *sine Patre ac sine*
matre ab Apostolo, sed impropriè.

* Ideò scilicet imprimis quòd parētes eius in scri-
ptura sacra nulli memorentur , ac conuenientissimè
quidem, quoniām figura Christi is fuit, qui natus est,
Deus sine Matre, Homo sine Patre.

* Secundo; quòd Regem & Sacerdotem Altissimi,
sic, Deo uni deuotum esse , & obliuisci domum pa-
tris sui , & suos religiosi instar oporteat , vt nullis
cha-

charitatibus, aut propinquitatis affectibus, vel initia-
tia, vel cultus Dei claudicet.

Sed Adam, unus ac solus, hominum sine patre &
matre in terris visus est.

Nam de animalculis quibusdam non disputo, ut
de Channa pisce, de quo supra ex Ouidio dixi, de a-
piculis virginibus & matribus, vnde est illud Man-
tuani : *Et calices apis innuba pascit apertos. & Phæ-*
nice &c.

* iij. *Ex patre sine matre.* Sic Euā ex dormientis
Adæ costa exsecta emersit. Scies ex ossibus ortam, si
durum eius caput, & semper sonantem linguam ad-
tendes; vt hominem ē luto, si videas quam sit tracta-
bilis, & parum loquax.

Sic Filium Dei credimus *ex Patre natum ante omnia secula.* Symbol. Nic.

Eò fortè Poetæ illi spectarunt, qui Mineruam
sapientiæ, & bonarum omnium artium Deam, ex
Iouis cerebro, sine matre, procreatam fabulan-
tur.

* iiiij. *Ex patre, & matre,* qui modus est omnium
vulgatissimus, cùm scilicet ex duobus tres fiant. Er-
runt duo in carne vna generanda. Genef.

Ibi maximè elucet illud quod dicitur : MU-
TVV MAVXILIVM: vndē & de Eua procreanda
agens Deus, aiebat : *Faciamus ei adiutorium simile si-
bi.* Genef.

Hic unus homo, nullus homo, tam vir, quam mulier.
Hic æquam curant uterque partem.

* vij. *Ex matre, sine patre.* Hoc vni Christo ser-
uabatur, de Mariâ solâ & innuba nascituro, Spiritus
tamen Sancti opificio.

Non est autem natus ex Viro virgine, cùm &
què potuisset; cùm ne duos patres habere idem v-

mus diceretur , natus scilicet ante sæcula patre
Deo secundum diuinitatem : tūm , quia iam indē
ab initio sæculi , fœcunditas solius viri Etiam quasi
parientis adparuerat .

* v. Nec ex Patre , nec ex Matre , sed ore & ver-
bo virili , tamen , Sacerdotum scilicet , cùm in altari
panem & vinum consecrant , & ipsum eundem Chri-
stum quotidiè mundo quasi renasci faciunt , Dei i-
psius autoramento : qui modus etiā frequentissi-
mus , & tamen semper æquè admirandus .

Ex iam despontatâ au-
tem nascitur non in-
consultè : studio sci-
licet , quā

- { 1. Fama Mariæ,
2. Vitæ eiusdem conser-
uandæ;
4. Auxiliij utrique com-
modi;
5. Secreti tantæ molis
negotij.

* 1. Fama Mariæ. Fortasse , ne diceretur , quod conce-
perat ex adulterio , ait Ambrosius libro 2. in Luc. ini-
tiò.

Iosephus vulgò pro patre habitus est , & passim
dictus : & quidem faber opificio , opportunissime ,
vt cui in diuinis faber orbis pater esset , eidem secun-
dum hominē , notissimus suæ vrbis faber , pater quo-
que prætenderetur .

* 2. Vitæ eiusdem. Ne lapidaretur à Iudeis , vt adul-
tera. Diuus Hieronymus libro 1. comment. in cap. r.
Matth.

Non enim tunc temporis , vti nunc , satis erat pu-
dorem publicum pati à lapsu illo , sed legis Mosai-
cæ fato ineluctabili , etiam mors toleranda .
Obruere ista solet manifestos pœna nocentes .

Notis-

Notissimum ex Susannæ historiâ , & illâ , quam Christus absoluit.

O si lex illa nunc reuocaretur. An maneret multis locis lapis super lapidem ? Pauendarum , & depauendarum platearum fortasse nullus esset finis. Latomiæ ipsæ alicubi exhauirientur. Coctili etiam lapide opus esset (credo) adeò , proh dolor , apud quosdam maledictum , adulterium &c. inundauerunt. Sed hæc alias.

* 3. Genealogia . Ut per generationem Ioseph , origo Mariæ (& Christi) monstraretur. Diu. Hieronym. ibid.

Nam vxorum & maritorum idem tunc genus & origo , non modò ab eadem gente aut populo , sed ab eadem familiâ .

* 4. Auxilij. Ut in Aegyptum fugiens haberet solatum. D. Hieronymus ibid.

Vnus homo , nullus homo .

Non est bonum hominem esse solum. Genes. 2.

Eccl. 4. V & soli: quia cum ceciderit , non habet subleuantem se .

Ibid. Melius est duos esse simul , quam vnum : habent enim emolumentum societas suæ : si vnis ceciderit , ab altero fulcietur .

Et si dormierint duo , fouebuntur mutuo: vnis quomodo calefiet ?

Et si quispiam præualuerit contra vnum , duo resistent ei .

Quin etiam nullius boni sine socio iucunda est possessio . Seneca epist. 6. lib. 1.

D. Bernard. homil. 2. super. Missus est. Constituit eum Dominus sua Matris solatum , sua carnis nutritum .

Homo homini Deus . Disponebat & hoc Deus , ut cætera omnia , suauiter .

* Secreti

* Secreti &c. Martyr Ignatius et iam quartam addit causam: ut partus eius calaretur Diabolo, dum eum putat, non de virgine, sed de uxore generatum. D. Hierony. ibid.

D. Bernardus homil. 2. super Missus est. Vocat eum, solum in terris magni consilij coadiutorem fidelissimum.

Codrus iste, si fuisset hostibus notus, non esse occisus; itaque nec populus eius redemptus.

D. Leo sermon. 10. de Passio. Domini. Si enim crudelis & superbus inimicus consilium misericordia Dei nosse potuisset: Iudeorum animos mansuetudine potius temperare, quam iniustis odijs studuisse accendere, ne omniū captiuorum amitteret seruitutem, dum nihil sibi debentis persequitur libertatem.

Dinus Gregorius Nazianzenus oratio. 39. in sancta lumina.

Quoniam ille vitj parens & effector, ideo se invicto quodam robore praeditum esse existimabat, quia nos Divinitatis sapè obiecta, tamquam illecebra quadam, in fraudem induxerat, ea de causa ipse quoque praetextu carnis inescatur; ut dum quasi in Adamum impetum facit, in Deum incurrat, atque ita natus Adamus pristinæ saluti atque incolumenti veterem adserat, sententiaque aduersus carnem pronuntiata rescindatur, morte nimirum a carne obpressa atque extincta.

Dinus Bernardus homilia secunda super Missus est.

Opprtebat à principe mundi aliquamdiu celari diuinè consilij sacramentum: non quod Deus, si palam opus suum facere vellet, impediri posse ab illo metueret: sed quia ipse qui non solum potenter, sed etiam sapienter

ter, quæcumque voluit, fecit: sicut in omnibus operibus suis quasdam rerum vel temporum congruentias, propter ordinis pulchritudinem, seruare consuevit: ita in hoc quoque magnifico opere suo, nostrævidelicet Reparationis, non tantum potentiam, sed & prudentiam ostendere voluit. Et quamquam illud aliter quomodo vellet, perficere potuisset; placuit ei tamen eo potius & modo & ordine hominem sibi reconciliare, quo nouerat cecidisse: vt sicut Diabolus prius seduxit feminam, & postmodum virum per feminam vicit: ita prius à fœmina Virgine seduceretur: & post à viro Christo aperte debellaretur: quatenus malitia & fraudi dum ars pietatis illuderet, ac maligni fortitudinem Christi virtus contereret, diabolo Deus & prudentior adpareret, & fortior.